環境影響評価審査会風力発電所部会議事録
１ 日時：平成18年８月３日（木）14:00～16:00

２ 場所：神戸市教育会館５０１会議室

３ 議題

  (1)CEF兵庫ウインドファーム事業に係る環境影響評価準備書の審査について

４ 出席委員：山口部会長、朝日委員、大迫委員、北村委員、澤木委員、田中眞吾委員、

服部委員、藤井会長
５ 事務局：嵐健康生活部環境管理局長

環境影響評価室 勝野室長、鷲見課長補佐外室員３名
６ 関係部局：自然環境課、森林動物共生室、治山課、森林保全室
７ 参考人：朝来市生野町菖蒲沢区長 清水 隆夫
８ 配布資料：

  会議次第

  出席者名簿

補足資料 段ヶ峰の風力発電に関する意見書（朝来市生野町菖蒲沢区長）

補足資料 段ケ峰ウィンドファーム事業計画およびCEFウィンドファーム事業計画に

関する要望書（段ヶ峰の風力発電を考える朝来市民の会）

補足資料 イヌワシの餌場創出に関する文献について

９ 議事概要
参考人より風車周辺へのフェンスの設置によりイヌワシの餌となる小動物の進入を防止

し、イヌワシと風力発電の共存が図れる等と説明
（委員）イヌワシの餌は、ノウサギだけでなく、ヘビやヤマドリもある。フェンスではな

かなか防げない。
（参考人）イヌワシと風力発電の共存はできる。可能な道を探ってほしい。
（委員）共存は言うとおりだが、なかなか難しい。フェンスについても、どの程度効果が

あるかわからない。

事務局より段ヶ峰の風力発電を考える朝来市民の会の要望書及びイヌワシの餌場創出に

関する文献について報告